
１．胃がん検診の受診者数・受診率［胃部エックス線検査］ ２．平成２７年度の胃がん検診の受診状況［胃部エックス線検査］

区分 H24 H25 H26 H27 H28 区分 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～ 75歳～ 計

青森・受診率(男女計) 11.29% 11.57% 11.68% 11.81% 11.08% 青森・初回受診者数(男性) 1,417 1,211 3,065 1,044 979 7,716

全国・受診率(男女計) 5.24% 5.14% 5.07% 4.87% 4.30% 青森・初回受診者数(女性) 2,246 1,897 3,481 1,220 1,339 10,183

青森・受診者数(集団・男女計) 73,937 76,004 77,200 78,614 76,625 青森・非初回受診者数(男性) 2,187 3,923 11,911 6,241 7,954 32,216

青森・受診者数(個別・男女計) 21,038 21,327 21,045 20,930 19,496 青森・非初回受診者数(女性) 3,184 6,439 17,358 8,287 8,828 44,096

青森・対象者数(男女計) 841,287 841,287 841,287 842,909 867,803 全国・初回受診者数(男性) 71,261 46,941 129,402 41,932 38,884 328,420

全国・受診者数(集団・男女計) 2,722,347 2,689,142 2,624,715 2,629,371 2,446,173 全国・初回受診者数(女性) 137,607 86,208 141,561 44,523 39,677 449,576

全国・受診者数(個別・男女計) 1,066,622 1,029,105 1,045,800 1,059,554 849,745 全国・非初回受診者数(男性) 85,624 112,661 400,176 248,162 288,877 1,135,500

全国・対象者数(男女計) 72,366,148 72,366,148 72,366,148 75,761,015 76,618,020 全国・非初回受診者数(女性) 174,289 231,490 562,227 260,693 257,358 1,486,057

（出典：国勢調査、地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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３．胃がん検診の要精検率［75歳未満］ ４．胃がん検診の精検受診率［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・要精検率(集団・男女計) 9.9% 9.4% 9.4% 9.5% 青森・精検受診率(集団・男女計) 79.8% 81.9% 82.7% 84.6%

青森・要精検率(個別・男女計) 11.6% 10.1% 12.0% 13.3% 青森・精検受診率(個別・男女計) 68.6% 71.0% 69.3% 68.8%

青森・要精検率(男女計) 10.2% 9.5% 9.9% 10.2% 青森・精検受診率(男女計) 77.4% 79.6% 79.6% 80.8%

全国・要精検率(集団・男女計) 8.2% 8.0% 7.6% 7.3% 全国・精検受診率(集団・男女計) 83.8% 83.3% 83.6% 84.5%

全国・要精検率(個別・男女計) 9.2% 8.9% 8.7% 8.4% 全国・精検受診率(個別・男女計) 73.9% 74.3% 74.7% 75.5%

全国・要精検率(男女計) 8.4% 8.3% 7.9% 7.6% 全国・精検受診率(男女計) 80.9% 80.7% 80.9% 81.7%

許容値（値以下） 11.0% 11.0% 11.0% 11.0% 許容値（値以上） 70.0% 70.0% 70.0% 70.0%

青森・要精検者数(集団・男女計) 6,123 5,958 6,021 6,154 目標値（値以上） 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%

青森・要精検者数(個別・男女計) 1,743 1,531 1,792 1,989 青森・精検受診者数(集団・男女計) 4,889 4,877 4,980 5,208

全国・要精検者数(集団・男女計) 186,508 180,687 165,422 159,300 青森・精検受診者数(個別・男女計) 1,196 1,087 1,241 1,368

全国・要精検者数(個別・男女計) 76,559 72,738 71,938 70,121 全国・精検受診者数(集団・男女計) 156,264 150,490 138,269 134,538

（出典：地域保健・健康増進事業報告） 全国・精検受診者数(個別・男女計) 56,544 54,043 53,717 52,960

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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５．胃がん検診の精検未受診率［75歳未満］ ６．胃がん検診の精検未把握［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・未受診率(集団・男女計) 6.8% 5.5% 5.1% 7.1% 青森・未把握率(集団・男女計) 13.3% 12.7% 12.1% 8.3%

青森・未受診率(個別・男女計) 3.6% 7.1% 2.4% 2.7% 青森・未把握率(個別・男女計) 27.8% 21.9% 28.3% 28.5%

青森・未受診率(男女計) 6.1% 5.8% 4.5% 6.0% 青森・未把握率(男女計) 16.5% 14.6% 15.9% 13.3%

全国・未受診率(集団・男女計) 9.0% 8.5% 7.9% 7.4% 全国・未把握率(集団・男女計) 7.3% 8.2% 8.6% 8.1%

全国・未受診率(個別・男女計) 11.7% 10.4% 9.8% 7.3% 全国・未把握率(個別・男女計) 14.4% 15.3% 15.5% 17.2%

全国・未受診率(男女計) 9.8% 9.1% 8.5% 7.4% 全国・未把握率(男女計) 9.4% 10.2% 10.7% 10.9%

許容値（値以下） 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0%

目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

青森・未受診者数(集団・男女計) 418 326 310 434 青森・未把握者数(集団・男女計) 816 755 731 512

青森・未受診者数(個別・男女計) 62 109 43 54 青森・未把握者数(個別・男女計) 485 335 508 567

全国・未受診者数(集団・男女計) 16,702 15,409 13,007 11,828 全国・未把握者数(集団・男女計) 13,542 14,788 14,146 12,934

全国・未受診者数(個別・男女計) 8,956 7,583 7,065 5,102 全国・未把握者数(個別・男女計) 11,059 11,112 11,156 12,059

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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７．胃がん検診のがん発見率［75歳未満］ ８．胃がん検診の陽性反応適中度［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・がん発見率(集団・男女計) 0.11% 0.08% 0.10% 0.11% 青森・陽性反応適中度(集団・男女計) 1.1% 0.9% 1.0% 1.1%

青森・がん発見率(個別・男女計) 0.20% 0.11% 0.16% 0.15% 青森・陽性反応適中度(個別・男女計) 1.7% 1.0% 1.3% 1.1%

青森・がん発見率(男女計) 0.13% 0.09% 0.11% 0.11% 青森・陽性反応適中度(男女計) 1.2% 0.9% 1.1% 1.1%

全国・がん発見率(集団・男女計) 0.13% 0.12% 0.12% 0.12% 全国・陽性反応適中度(集団・男女計) 1.6% 1.5% 1.6% 1.6%

全国・がん発見率(個別・男女計) 0.14% 0.13% 0.13% 0.12% 全国・陽性反応適中度(個別・男女計) 1.5% 1.5% 1.5% 1.4%

全国・がん発見率(男女計) 0.13% 0.13% 0.12% 0.12% 全国・陽性反応適中度(男女計) 1.6% 1.5% 1.6% 1.5%

許容値（値以上） 0.11% 0.11% 0.11% 0.11% 許容値（値以上） 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

青森・がん罹患者数(集団・男女計) 67 53 62 69 青森・がん罹患者数(集団・男女計) 67 53 62 69

青森・がん罹患者数(個別・男女計) 30 16 24 22 青森・がん罹患者数(個別・男女計) 30 16 24 22

全国・がん罹患者数(集団・男女計) 2,939 2,772 2,646 2,523 全国・がん罹患者数(集団・男女計) 2,939 2,772 2,646 2,523

全国・がん罹患者数(個別・男女計) 1,149 1,096 1,048 1,006 全国・がん罹患者数(個別・男女計) 1,149 1,096 1,048 1,006

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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９．市町村が行う胃がん検診の実施状況（平成３０年度） １０．胃がんの７５歳未満年齢調整死亡率（人口１０万対）

胃部エックス線検査を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

　＜内訳＞

　(20歳代、30歳代も対象)

　(受診年齢の上限を設定)

胃内視鏡検査を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

区分 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

（出典：青森県がん検診実施状況調査） 全国・男性（胃） 16.2 15.5 14.9 14.0 13.4 12.5 12.0

青森県・男性（胃） 20.2 19.4 20.5 19.6 20.1 16.2 15.6

全国・女性（胃） 6.1 5.9 5.7 5.6 5.2 4.9 4.6

青森県・女性（胃） 7.8 7.3 6.4 5.3 7.7 5.9 6.5

全国・男女計（胃） 11.0 10.5 10.1 9.6 9.1 8.5 8.2

青森県・男女計（胃） 13.5 12.8 13.0 11.9 13.4 10.6 10.7

[青森県順位=男性（胃）] 43位 43位 46位 46位 46位 46位 45位

[青森県順位=女性（胃）] 44位 42位 36位 19位 47位 40位 45位

[青森県順位=男女計（胃）] 46位 44位 46位 43位 47位 45位 46位

（出典：国立がん研究センター　がん情報サービス）
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１．大腸がん検診の受診者数・受診率 ２．平成２７年度の大腸がん検診の受診状況

区分 H24 H25 H26 H27 H28 区分 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～ 75歳～ 計

青森・受診率(男女計) 15.20% 16.06% 16.51% 17.03% 15.93% 青森・初回受診者数(男性) 2,004 1,950 4,029 1,323 1,496 10,802

全国・受診率(男女計) 11.04% 11.41% 11.79% 12.01% 11.13% 青森・初回受診者数(女性) 3,666 3,223 4,909 1,587 2,226 15,611

青森・受診者数(集団・男女計) 89,232 93,309 95,921 97,123 96,949 青森・非初回受診者数(男性) 2,645 4,730 15,184 8,244 11,950 42,753

青森・受診者数(個別・男女計) 38,636 41,809 43,017 46,456 41,249 青森・非初回受診者数(女性) 4,420 9,069 25,065 12,568 15,830 66,952

青森・対象者数(男女計) 841,287 841,287 841,287 842,909 867,803 全国・初回受診者数(男性) 168,389 129,795 274,524 97,894 120,087 790,689

全国・受診者数(集団・男女計) 3,577,288 3,644,948 3,704,310 3,902,609 3,705,383 全国・初回受診者数(女性) 334,750 239,960 345,614 121,795 153,744 1,195,863

全国・受診者数(個別・男女計) 4,411,479 4,613,921 4,825,864 5,199,237 4,824,240 全国・非初回受診者数(男性) 148,505 203,307 729,445 504,696 750,305 2,336,258

全国・対象者数(男女計) 72,366,148 72,366,148 72,366,148 75,761,015 76,624,965 全国・非初回受診者数(女性) 330,752 476,327 1,254,921 678,546 921,299 3,661,845

（出典：国勢調査、地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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３．大腸がん検診の要精検率［75歳未満］ ４．大腸がん検診の精検受診率［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・要精検率(集団・男女計) 4.7% 6.4% 6.4% 6.0% 青森・精検受診率(集団・男女計) 68.7% 76.2% 76.7% 80.7%

青森・要精検率(個別・男女計) 6.3% 6.3% 7.2% 6.5% 青森・精検受診率(個別・男女計) 68.1% 68.7% 73.7% 73.6%

青森・要精検率(男女計) 5.1% 6.4% 6.6% 6.1% 青森・精検受診率(男女計) 68.5% 74.2% 77.0% 78.6%

全国・要精検率(集団・男女計) 6.0% 6.3% 6.0% 6.2% 全国・精検受診率(集団・男女計) 73.5% 74.4% 74.2% 76.2%

全国・要精検率(個別・男女計) 7.1% 7.6% 7.8% 7.6% 全国・精検受診率(個別・男女計) 60.1% 62.1% 14.9% 65.9%

全国・要精検率(男女計) 6.6% 7.0% 7.1% 6.9% 全国・精検受診率(男女計) 65.9% 67.4% 68.3% 70.1%

許容値（値以下） 7.0% 7.0% 7.0% 7.0% 許容値（値以上） 70.0% 70.0% 70.0% 70.0%

青森・要精検者数(集団・男女計) 3,462 4,951 4,995 4,706 目標値（値以上） 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%

青森・要精検者数(個別・男女計) 1,708 1,830 2,163 2,068 青森・精検受診者数(集団・男女計) 2,378 3,775 3,917 3,798

全国・要精検者数(集団・男女計) 174,367 188,438 179,311 193,777 青森・精検受診者数(個別・男女計) 1,163 1,258 1,594 1,523

全国・要精検者数(個別・男女計) 229,086 253,412 271,603 281,609 全国・精検受診者数(集団・男女計) 128,208 140,284 133,037 147,687

（出典：地域保健・健康増進事業報告） 全国・精検受診者数(個別・男女計) 137,631 157,408 172,371 185,485

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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５．大腸がん検診の精検未受診率［75歳未満］ ６．大腸がん検診の精検未把握［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・未受診率(集団・男女計) 14.0% 10.8% 9.1% 12.0% 青森・未把握率(集団・男女計) 17.3% 12.9% 14.1% 7.3%

青森・未受診率(個別・男女計) 7.0% 9.9% 9.8% 4.6% 青森・未把握率(個別・男女計) 24.9% 21.3% 16.6% 21.7%

青森・未受診率(男女計) 11.7% 10.6% 9.5% 9.7% 青森・未把握率(男女計) 19.8% 15.2% 13.5% 11.7%

全国・未受診率(集団・男女計) 15.6% 14.6% 13.7% 12.6% 全国・未把握率(集団・男女計) 10.8% 11.0% 12.1% 11.2%

全国・未受診率(個別・男女計) 18.1% 17.0% 14.9% 12.8% 全国・未把握率(個別・男女計) 21.8% 20.8% 21.6% 21.4%

全国・未受診率(男女計) 17.0% 16.0% 14.2% 12.7% 全国・未把握率(男女計) 17.1% 16.6% 17.5% 17.2%

許容値（値以下） 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0%

目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

青森・未受診者数(集団・男女計) 484 535 471 564 青森・未把握者数(集団・男女計) 600 641 557 344

青森・未受診者数(個別・男女計) 120 182 211 96 青森・未把握者数(個別・男女計) 425 390 358 449

全国・未受診者数(集団・男女計) 27,277 27,462 24,525 24,406 全国・未把握者数(集団・男女計) 18,882 20,692 21,749 21,684

全国・未受診者数(個別・男女計) 41,449 43,171 40,574 35,999 全国・未把握者数(個別・男女計) 50,006 52,833 58,658 60,125

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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７．大腸がん検診のがん発見率［75歳未満］ ８．大腸がん検診の陽性反応適中度［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・がん発見率(集団・男女計) 0.11% 0.17% 0.17% 0.18% 青森・陽性反応適中度(集団・男女計) 2.3% 2.7% 2.7% 3.0%

青森・がん発見率(個別・男女計) 0.27% 0.23% 0.36% 0.25% 青森・陽性反応適中度(個別・男女計) 4.3% 3.7% 5.0% 3.9%

青森・がん発見率(男女計) 0.15% 0.19% 0.22% 0.20% 青森・陽性反応適中度(男女計) 2.9% 2.9% 3.4% 3.3%

全国・がん発見率(集団・男女計) 0.19% 0.18% 0.18% 0.18% 全国・陽性反応適中度(集団・男女計) 3.1% 2.9% 3.0% 3.0%

全国・がん発見率(個別・男女計) 0.23% 0.24% 0.25% 0.25% 全国・陽性反応適中度(個別・男女計) 3.3% 3.2% 3.2% 3.3%

全国・がん発見率(男女計) 0.21% 0.21% 0.22% 0.22% 全国・陽性反応適中度(男女計) 3.2% 3.1% 3.1% 3.1%

許容値（値以上） 0.13% 0.13% 0.13% 0.13% 許容値（値以上） 1.9% 1.9% 1.9% 1.9%

青森・がん罹患者数(集団・男女計) 78 132 133 141 青森・がん罹患者数(集団・男女計) 78 132 133 141

青森・がん罹患者数(個別・男女計) 73 67 108 80 青森・がん罹患者数(個別・男女計) 73 67 108 80

全国・がん罹患者数(集団・男女計) 5,458 5,479 5,467 5,783 全国・がん罹患者数(集団・男女計) 5,458 5,479 5,467 5,783

全国・がん罹患者数(個別・男女計) 7,475 8,095 8,677 9,185 全国・がん罹患者数(個別・男女計) 7,475 8,095 8,677 9,185

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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９．市町村が行う大腸がん検診の実施状況（平成３０年度） １０．大腸がんの７５歳未満年齢調整死亡率（人口１０万対）

便潜血検査を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

　＜内訳＞

　(20歳代、30歳代も対象)

　(受診年齢の上限を設定)

（出典：青森県がん検診実施状況調査）

区分 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

全国・男性（大腸） 13.8 13.6 13.4 13.6 13.5 13.3 13.2

青森県・男性（大腸） 20.0 18.5 17.8 21.3 19.3 20.7 17.8

全国・女性（大腸） 7.5 7.7 7.7 7.7 7.6 7.6 7.4

青森県・女性（大腸） 8.5 9.2 9.7 9.4 10.9 9.3 9.8

全国・男女計（大腸） 10.5 10.5 10.4 10.5 10.5 10.3 10.2

青森県・男女計（大腸） 13.8 13.5 13.4 15.0 14.8 14.6 13.5

[青森県順位=男性（大腸）] 46位 46位 47位 47位 47位 47位 46位

[青森県順位=女性（大腸）] 41位 46位 47位 46位 47位 46位 46位

[青森県順位=男女計（大腸）] 47位 47位 47位 47位 47位 47位 47位

（出典：国立がん研究センター　がん情報サービス）
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１．肺がん検診の受診者数・受診率 ２．平成２７年度の肺がん検診の受診状況

区分 H24 H25 H26 H27 H28 区分 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～ 75歳～ 計

青森・受診率(男女計) 11.78% 12.34% 12.76% 13.08% 12.68% 青森・初回受診者数(男性) 1,660 1,698 4,440 1,816 1,984 11,598

全国・受診率(男女計) 10.08% 10.26% 10.61% 10.52% 10.35% 青森・初回受診者数(女性) 2,593 2,722 6,247 2,485 2,885 16,932

青森・受診者数(集団・男女計) 93,068 97,059 99,886 101,876 101,638 青森・非初回受診者数(男性) 1,910 3,505 11,541 5,988 8,011 30,955

青森・受診者数(個別・男女計) 6,067 6,795 7,425 8,339 8,364 青森・非初回受診者数(女性) 2,598 5,825 17,596 8,343 9,156 43,518

青森・対象者数(男女計) 841,287 841,287 841,287 842,909 867,803 全国・初回受診者数(男性) 114,971 92,782 302,399 142,322 187,820 840,294

全国・受診者数(集団・男女計) 4,571,924 4,556,481 4,567,625 4,648,967 4,564,476 全国・初回受診者数(女性) 231,820 184,967 415,605 181,371 249,213 1,262,976

全国・受診者数(個別・男女計) 2,719,870 2,869,267 3,108,440 3,322,939 3,362,188 全国・非初回受診者数(男性) 106,924 151,451 620,143 451,074 685,639 2,015,231

全国・対象者数(男女計) 72,366,148 72,366,148 72,366,148 75,761,015 76,620,890 全国・非初回受診者数(女性) 206,645 322,526 1,019,548 583,600 833,089 2,965,408

（出典：国勢調査、地域保健・健康増進事業報告） 青森・喀痰細胞診対象者数(男女計) 1,712 4,645 1,673 1,562 9,592

全国・喀痰細胞診対象者数(男女計) 78,196 309,121 171,971 195,338 754,626

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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３．肺がん検診の要精検率［75歳未満］ ４．肺がん検診の精検受診率［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・要精検率(集団・男女計) 2.0% 1.8% 1.8% 1.4% 青森・精検受診率(集団・男女計) 86.6% 86.2% 86.4% 89.3%

青森・要精検率(個別・男女計) 3.4% 2.3% 2.1% 1.2% 青森・精検受診率(個別・男女計) 70.1% 73.7% 80.2% 73.7%

青森・要精検率(男女計) 2.1% 1.9% 1.8% 1.4% 青森・精検受診率(男女計) 85.0% 85.3% 85.0% 88.4%

全国・要精検率(集団・男女計) 2.0% 2.0% 2.0% 1.5% 全国・精検受診率(集団・男女計) 83.8% 83.6% 84.4% 86.6%

全国・要精検率(個別・男女計) 2.6% 2.7% 2.5% 1.9% 全国・精検受診率(個別・男女計) 72.6% 73.5% 82.6% 79.7%

全国・要精検率(男女計) 2.2% 2.2% 2.2% 1.7% 全国・精検受診率(男女計) 79.1% 79.2% 80.3% 83.5%

許容値（値以下） 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 許容値（値以上） 70.0% 70.0% 70.0% 70.0%

青森・要精検者数(集団・男女計) 1,497 1,433 1,414 1,126 目標値（値以上） 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%

青森・要精検者数(個別・男女計) 157 114 116 76 青森・精検受診者数(集団・男女計) 1,296 1,235 1,221 1,006

全国・要精検者数(集団・男女計) 68,814 68,859 68,086 52,793 青森・精検受診者数(個別・男女計) 110 84 91 56

全国・要精検者数(個別・男女計) 49,572 52,740 53,935 41,733 全国・精検受診者数(集団・男女計) 57,695 57,532 57,495 45,694

（出典：地域保健・健康増進事業報告） 全国・精検受診者数(個別・男女計) 35,973 38,773 44,566 33,249

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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５．肺がん検診の精検未受診率［75歳未満］ ６．肺がん検診の精検未把握［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・未受診率(集団・男女計) 4.6% 5.7% 5.5% 5.4% 青森・未把握率(集団・男女計) 8.8% 8.1% 8.1% 5.2%

青森・未受診率(個別・男女計) 10.8% 23.7% 9.5% 11.8% 青森・未把握率(個別・男女計) 19.1% 2.6% 10.3% 14.5%

青森・未受診率(男女計) 5.2% 7.0% 5.8% 5.8% 青森・未把握率(男女計) 9.8% 7.7% 9.2% 5.8%

全国・未受診率(集団・男女計) 8.7% 8.0% 8.3% 7.2% 全国・未把握率(集団・男女計) 7.5% 8.5% 7.2% 6.2%

全国・未受診率(個別・男女計) 8.8% 8.6% 5.0% 5.6% 全国・未把握率(個別・男女計) 18.6% 17.9% 12.4% 14.7%

全国・未受診率(男女計) 8.7% 8.2% 8.3% 6.5% 全国・未把握率(男女計) 12.1% 12.6% 11.4% 10.0%

許容値（値以下） 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0%

目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

青森・未受診者数(集団・男女計) 69 82 78 61 青森・未把握者数(集団・男女計) 132 116 115 59

青森・未受診者数(個別・男女計) 17 27 6 9 青森・未把握者数(個別・男女計) 30 3 19 11

全国・未受診者数(集団・男女計) 5,987 5,479 5,656 3,810 全国・未把握者数(集団・男女計) 5,132 5,848 4,935 3,289

全国・未受診者数(個別・男女計) 4,357 4,539 2,690 2,341 全国・未把握者数(個別・男女計) 9,242 9,428 6,679 6,143

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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７．肺がん検診のがん発見率［75歳未満］ ８．肺がん検診の陽性反応適中度［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・がん発見率(集団・男女計) 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 青森・陽性反応適中度(集団・男女計) 2.3% 2.4% 2.4% 3.0%

青森・がん発見率(個別・男女計) 0.04% 0.00% 0.02% 0.03% 青森・陽性反応適中度(個別・男女計) 1.3% 0.0% 0.9% 2.6%

青森・がん発見率(男女計) 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 青森・陽性反応適中度(男女計) 2.4% 2.6% 2.7% 3.4%

全国・がん発見率(集団・男女計) 0.05% 0.05% 0.05% 0.04% 全国・陽性反応適中度(集団・男女計) 2.5% 2.8% 2.8% 3.5%

全国・がん発見率(個別・男女計) 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 全国・陽性反応適中度(個別・男女計) 1.9% 1.9% 2.0% 2.5%

全国・がん発見率(男女計) 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 全国・陽性反応適中度(男女計) 2.1% 2.2% 2.2% 2.8%

許容値（値以上） 0.03% 0.03% 0.03% 0.03% 許容値（値以上） 1.3% 1.3% 1.3% 1.3%

青森・がん罹患者数(集団・男女計) 37 40 40 39 青森・がん罹患者数(集団・男女計) 37 40 40 39

青森・がん罹患者数(個別・男女計) 2 0 1 2 青森・がん罹患者数(個別・男女計) 2 0 1 2

全国・がん罹患者数(集団・男女計) 1,580 1,634 1,634 1,566 全国・がん罹患者数(集団・男女計) 1,580 1,634 1,634 1,566

全国・がん罹患者数(個別・男女計) 919 996 1,065 1,041 全国・がん罹患者数(個別・男女計) 919 996 1,065 1,041

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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９．市町村が行う肺がん検診の実施状況（平成３０年度） １０．肺がんの７５歳未満年齢調整死亡率（人口１０万対）

胸部エックス線検査を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

　＜内訳＞

　(20歳代、30歳代も対象)

　(受診年齢の上限を設定)

　(喀痰細胞診未実施)

　(個別検診は喀痰細胞診未実施)

※内訳は重複計上あり

（出典：青森県がん検診実施状況調査）

区分 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

全国・男性（肺） 23.5 23.3 23.2 22.7 22.9 21.7 20.8

青森県・男性（肺） 29.3 27.5 30.4 27.6 26.7 24.1 25.3

全国・女性（肺） 7.0 6.9 6.8 6.9 6.7 6.5 6.0

青森県・女性（肺） 6.8 7.4 6.1 8.3 8.6 7.3 6.0

全国・男女計（肺） 14.9 14.8 14.7 14.5 14.5 13.8 13.1

青森県・男女計（肺） 17.2 16.6 17.5 17.2 17.0 15.0 15.1

[青森県順位=男性（肺）] 47位 46位 47位 47位 45位 44位 45位

[青森県順位=女性（肺）] 31位 36位 16位 45位 46位 40位 35位

[青森県順位=男女計（肺）] 43位 46位 46位 46位 46位 42位 45位

（出典：国立がん研究センター　がん情報サービス）
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１．乳がん検診の受診者数・受診率 ２．平成２７年度の乳がん検診の受診状況

区分 H24 H25 H26 H27 H28 区分 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～ 75歳～ 計

青森・受診率(女性) 7.20% 7.47% 8.06% 8.05% 7.82% 青森・初回受診者数(女性) 5,148 3,583 4,184 1,353 907 15,175

全国・受診率(女性) 6.16% 6.36% 6.78% 6.58% 6.27% 青森・非初回受診者数(女性) 3,816 5,062 9,208 3,627 2,233 23,946

青森・受診者数(集団・女性) 28,318 29,546 29,835 30,355 30,010 全国・初回受診者数(女性) 490,607 239,761 230,895 72,692 49,938 1,083,893

青森・受診者数(個別・女性) 9,637 9,994 11,819 10,941 10,691 全国・非初回受診者数(女性) 407,398 418,405 626,406 234,385 167,458 1,854,052

青森・2年連続受診者数(女性) 4,500 4,821 4,194 3,831 3,648 （出典：地域保健・健康増進事業報告）

青森・対象者数(女性) 464,519 464,519 464,519 465,323 474,107

全国・受診者数(集団・女性) 1,517,057 1,540,792 1,532,627 1,575,138 1,561,862

全国・受診者数(個別・女性) 1,453,014 1,523,154 1,676,730 1,669,873 1,602,849

全国・2年連続受診者数(女性) 600,639 619,692 602,709 602,259 625,959

全国・対象者数(女性) 38,449,859 38,449,859 38,449,859 40,157,698 40,495,354

（出典：国勢調査、地域保健・健康増進事業報告）
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３．乳がん検診の要精検率［75歳未満］ ４．乳がん検診の精検受診率［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・要精検率(集団・女性) 9.5% 9.0% 9.2% 8.5% 青森・精検受診率(集団・女性) 88.3% 91.2% 90.9% 90.0%

青森・要精検率(個別・女性) 11.7% 8.6% 9.0% 8.9% 青森・精検受診率(個別・女性) 82.9% 85.4% 90.0% 85.3%

青森・要精検率(女性) 10.2% 8.9% 9.9% 8.6% 青森・精検受診率(女性) 86.4% 89.4% 90.9% 88.4%

全国・要精検率(集団・女性) 7.0% 6.6% 6.5% 6.2% 全国・精検受診率(集団・女性) 89.5% 89.4% 91.0% 91.0%

全国・要精検率(個別・女性) 9.5% 9.2% 9.1% 8.7% 全国・精検受診率(個別・女性) 82.5% 82.8% 83.8% 85.9%

全国・要精検率(女性) 8.4% 8.1% 8.1% 7.8% 全国・精検受診率(女性) 84.9% 84.9% 85.4% 87.4%

許容値（値以下） 11.0% 11.0% 11.0% 11.0% 許容値（値以上） 80.0% 80.0% 80.0% 80.0%

青森・要精検者数(集団・女性) 1,483 1,408 1,658 1,328 目標値（値以上） 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%

青森・要精検者数(個別・女性) 817 624 808 675 青森・精検受診者数(集団・女性) 1,310 1,284 1,511 1,195

全国・要精検者数(集団・女性) 64,502 60,476 58,897 54,902 青森・精検受診者数(個別・女性) 677 533 727 576

全国・要精検者数(個別・女性) 124,755 126,610 137,672 128,917 全国・精検受診者数(集団・女性) 57,741 54,039 53,610 49,976

（出典：地域保健・健康増進事業報告） 全国・精検受診者数(個別・女性) 102,941 104,797 115,383 110,736

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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５．乳がん検診の精検未受診率［75歳未満］ ６．乳がん検診の精検未把握［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・未受診率(集団・女性) 4.7% 4.8% 2.6% 5.2% 青森・未把握率(集団・女性) 7.0% 4.0% 6.5% 4.8%

青森・未受診率(個別・女性) 4.3% 6.9% 3.1% 6.1% 青森・未把握率(個別・女性) 12.9% 7.7% 6.9% 8.6%

青森・未受診率(女性) 4.5% 5.5% 4.5% 5.5% 青森・未把握率(女性) 9.1% 5.1% 4.6% 6.1%

全国・未受診率(集団・女性) 4.5% 4.4% 4.7% 3.5% 全国・未把握率(集団・女性) 6.0% 6.3% 4.3% 5.4%

全国・未受診率(個別・女性) 6.0% 5.6% 5.1% 3.4% 全国・未把握率(個別・女性) 11.5% 11.7% 11.1% 10.7%

全国・未受診率(女性) 5.5% 5.2% 4.8% 3.5% 全国・未把握率(女性) 9.6% 9.9% 9.7% 9.1%

許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0% 許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0%

目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

青森・未受診者数(集団・女性) 69 68 61 69 青森・未把握者数(集団・女性) 104 56 86 64

青森・未受診者数(個別・女性) 35 43 25 41 青森・未把握者数(個別・女性) 105 48 56 58

全国・未受診者数(集団・女性) 2,896 2,651 2,761 1,949 全国・未把握者数(集団・女性) 3,865 3,786 2,526 2,977

全国・未受診者数(個別・女性) 7,492 7,032 6,994 4,398 全国・未把握者数(個別・女性) 14,322 14,781 15,295 13,783

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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７．乳がん検診のがん発見率［75歳未満］ ８．乳がん検診の陽性反応適中度［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・がん発見率(集団・女性) 0.36% 0.29% 0.36% 0.44% 青森・陽性反応適中度(集団・女性) 3.8% 3.3% 4.0% 5.2%

青森・がん発見率(個別・女性) 0.40% 0.30% 0.33% 0.47% 青森・陽性反応適中度(個別・女性) 3.4% 3.5% 3.7% 5.3%

青森・がん発見率(女性) 0.37% 0.30% 0.37% 0.45% 青森・陽性反応適中度(女性) 3.7% 3.3% 3.7% 5.2%

全国・がん発見率(集団・女性) 0.28% 0.28% 0.42% 0.29% 全国・陽性反応適中度(集団・女性) 4.0% 4.3% 6.4% 4.7%

全国・がん発見率(個別・女性) 0.36% 0.35% 0.37% 0.38% 全国・陽性反応適中度(個別・女性) 3.8% 3.8% 4.1% 4.3%

全国・がん発見率(女性) 0.33% 0.32% 0.35% 0.35% 全国・陽性反応適中度(女性) 3.9% 4.0% 4.3% 4.4%

許容値（値以上） 0.23% 0.23% 0.23% 0.23% 許容値（値以上） 2.5% 2.5% 2.5% 2.5%

青森・がん罹患者数(集団・女性) 56 46 58 69 青森・がん罹患者数(集団・女性) 56 46 58 69

青森・がん罹患者数(個別・女性) 28 22 30 36 青森・がん罹患者数(個別・女性) 28 22 30 36

全国・がん罹患者数(集団・女性) 2,553 2,572 3,789 2,603 全国・がん罹患者数(集団・女性) 2,553 2,572 3,789 2,603

全国・がん罹患者数(個別・女性) 4,764 4,842 5,631 5,564 全国・がん罹患者数(個別・女性) 4,764 4,842 5,631 5,564

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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９．市町村が行う乳がん検診の実施状況（平成３０年度） １０．乳がんの７５歳未満年齢調整死亡率（人口１０万対）

乳房エックス線検査を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

　＜内訳＞

　(30歳代も対象)

　(毎年受診可能)

　(乳房超音波検査を実施)

※内訳は重複計上あり

（出典：青森県がん検診実施状況調査）

区分 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

全国・女性（乳） 10.8 10.2 10.7 10.5 10.7 10.7 10.7

青森県・女性（乳） 11.0 10.8 13.9 12.7 14.9 12.2 13.9

[青森県順位=女性（乳）] 32位 34位 47位 46位 47位 45位 47位

（出典：国立がん研究センター　がん情報サービス）
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１．子宮頚がん検診の受診者数・受診率 ２．平成２７年度の子宮頚がん検診の受診状況

区分 H24 H25 H26 H27 H28 区分 20歳～ 30歳～ 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～ 75歳～

青森・受診率(女性) 6.57% 6.62% 7.07% 6.76% 6.63% 青森・初回受診者数(女性) 2,528 4,187 3,840 3,019 3,610 1,073 808

全国・受診率(女性) 6.12% 5.96% 6.48% 5.98% 5.68% 青森・非初回受診者数(女性) 802 2,847 4,969 5,645 9,279 3,616 2,377

青森・受診者数(集団・女性) 27,190 29,330 27,763 27,853 28,035 全国・初回受診者数(女性) 274,144 400,752 314,699 185,422 194,193 56,976 43,046

青森・受診者数(個別・女性) 22,240 21,291 25,480 22,485 21,793 全国・非初回受診者数(女性) 106,825 402,545 557,480 461,999 644,013 234,274 168,510

青森・2年連続受診者数(女性) 9,476 10,355 10,296 10,715 10,263 （出典：地域保健・健康増進事業報告）

青森・対象者数(女性) 607,826 607,826 607,826 586,390 596,628

全国・受診者数(集団・女性) 1,299,661 1,291,500 1,265,497 1,282,219 1,270,060

全国・受診者数(個別・女性) 3,196,009 3,139,035 3,444,993 3,185,585 3,091,444

全国・2年連続受診者数(女性) 1,178,466 1,203,248 1,200,905 1,242,385 1,266,544

全国・対象者数(女性) 54,168,743 54,168,743 54,168,743 53,951,414 54,497,918

（出典：国勢調査、地域保健・健康増進事業報告）
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３．子宮頚がん検診の要精検率［75歳未満］ ４．子宮頚がん検診の精検受診率［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・要精検率(集団・女性) 1.2% 1.5% 1.7% 1.6% 青森・精検受診率(集団・女性) 77.5% 83.5% 86.6% 86.4%

青森・要精検率(個別・女性) 3.3% 3.0% 3.1% 3.6% 青森・精検受診率(個別・女性) 80.9% 84.9% 80.9% 81.6%

青森・要精検率(女性) 2.2% 2.2% 2.4% 2.5% 青森・精検受診率(女性) 79.9% 84.4% 83.4% 83.2%

全国・要精検率(集団・女性) 1.3% 1.3% 1.4% 1.3% 全国・精検受診率(集団・女性) 81.8% 82.0% 82.3% 84.1%

全国・要精検率(個別・女性) 2.2% 2.3% 2.5% 2.4% 全国・精検受診率(個別・女性) 66.9% 67.9% 70.6% 72.4%

全国・要精検率(女性) 1.9% 2.0% 2.2% 2.1% 全国・精検受診率(女性) 69.7% 70.5% 72.5% 74.4%

許容値（値以下） 1.4% 1.4% 1.4% 1.4% 許容値（値以上） 70.0% 70.0% 70.0% 70.0%

青森・要精検者数(集団・女性) 311 387 379 404 目標値（値以上） 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%

青森・要精検者数(個別・女性) 713 643 774 782 青森・精検受診者数(集団・女性) 241 323 379 349

全国・要精検者数(集団・女性) 15,989 15,600 16,202 15,049 青森・精検受診者数(個別・女性) 577 546 629 638

全国・要精検者数(個別・女性) 67,770 69,767 82,088 72,467 全国・精検受診者数(集団・女性) 13,072 12,794 13,336 12,652

（出典：地域保健・健康増進事業報告） 全国・精検受診者数(個別・女性) 45,324 47,350 57,952 52,457

（出典：地域保健・健康増進事業報告）
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５．子宮頚がん検診の精検未受診率［75歳未満］ ６．子宮頚がん検診の精検未把握［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・未受診率(集団・女性) 8.4% 7.5% 4.2% 5.4% 青森・未把握率(集団・女性) 14.1% 9.0% 9.2% 8.2%

青森・未受診率(個別・女性) 7.3% 6.2% 6.8% 7.2% 青森・未把握率(個別・女性) 11.8% 8.9% 12.3% 11.3%

青森・未受診率(女性) 7.6% 6.7% 6.1% 6.6% 青森・未把握率(女性) 12.5% 8.9% 10.5% 10.2%

全国・未受診率(集団・女性) 8.2% 8.0% 7.3% 6.6% 全国・未把握率(集団・女性) 10.0% 10.0% 10.4% 9.3%

全国・未受診率(個別・女性) 13.5% 12.2% 8.1% 7.4% 全国・未把握率(個別・女性) 19.6% 19.9% 21.3% 20.2%

全国・未受診率(女性) 12.5% 11.4% 7.9% 7.3% 全国・未把握率(女性) 17.8% 18.1% 19.5% 18.3%

許容値（値以下） 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 許容値（値以下） 10.0% 10.0% 10.0% 10.0%

目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 目標値（値以下） 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

青森・未受診者数(集団・女性) 26 29 24 22 青森・未把握者数(集団・女性) 44 35 32 33

青森・未受診者数(個別・女性) 52 40 50 56 青森・未把握者数(個別・女性) 84 57 95 88

全国・未受診者数(集団・女性) 1,314 1,243 1,187 996 全国・未把握者数(集団・女性) 1,603 1,563 1,679 1,401

全国・未受診者数(個別・女性) 9,157 8,500 6,612 5,372 全国・未把握者数(個別・女性) 13,289 13,917 17,524 14,638

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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７．子宮頚がん検診のがん発見率［75歳未満］ ８．子宮頚がん検診の陽性反応適中度［75歳未満］

区分 H24 H25 H26 H27 区分 H24 H25 H26 H27

青森・がん発見率(集団・女性) 0.06% 0.05% 0.04% 0.02% 青森・陽性反応適中度(集団・女性) 4.5% 3.4% 2.5% 1.2%

青森・がん発見率(個別・女性) 0.10% 0.09% 0.04% 0.05% 青森・陽性反応適中度(個別・女性) 3.1% 3.1% 1.4% 1.5%

青森・がん発見率(女性) 0.08% 0.07% 0.04% 0.04% 青森・陽性反応適中度(女性) 3.5% 3.2% 1.7% 1.4%

全国・がん発見率(集団・女性) 0.06% 0.06% 0.03% 0.03% 全国・陽性反応適中度(集団・女性) 4.6% 4.3% 2.1% 2.2%

全国・がん発見率(個別・女性) 0.08% 0.07% 0.05% 0.04% 全国・陽性反応適中度(個別・女性) 3.6% 3.2% 1.9% 1.8%

全国・がん発見率(女性) 0.07% 0.07% 0.04% 0.04% 全国・陽性反応適中度(女性) 3.8% 3.4% 1.9% 1.9%

許容値（値以上） 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 許容値（値以上） 4.0% 4.0% 4.0% 4.0%

青森・がん罹患者数(集団・女性) 14 13 9 5 青森・がん罹患者数(集団・女性) 14 13 9 5

青森・がん罹患者数(個別・女性) 22 20 11 12 青森・がん罹患者数(個別・女性) 22 20 11 12

全国・がん罹患者数(集団・女性) 741 669 343 329 全国・がん罹患者数(集団・女性) 741 669 343 329

全国・がん罹患者数(個別・女性) 2,467 2,199 1,531 1,299 全国・がん罹患者数(個別・女性) 2,467 2,199 1,531 1,299

（出典：地域保健・健康増進事業報告） （出典：地域保健・健康増進事業報告）
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９．市町村が行う子宮頚がん検診の実施状況（平成２９年度） １０．子宮頚がんの７５歳未満年齢調整死亡率（人口１０万対）

細胞診を実施

　うち、指針通りの対象等

　うち、指針外の対象等

　＜内訳＞

　(毎年受診可能)

（出典：青森県がん検診実施状況調査）

区分 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

全国・女性（子宮頚） 4.6 4.6 4.5 4.9 4.9 4.7 4.8

青森県・女性（子宮頚） 4.9 5.5 6.1 4.8 6.3 5.0 6.2

[青森県順位=女性（子宮頚）] 29位 42位 44位 24位 46位 29位 43位

（出典：国立がん研究センター　がん情報サービス）
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